2. communias (Louvet) . 

Item, quod nullus iret molere, nec coquere ad molendinum 
vel furnum dicti episcopi, sed ubi vellet; 

Item, quod quilibet ponere posset planchas ad placitum 
suum ; jura alia dicto episcopo débita et ad ipsum pertinentia 
substrahentes et denegantes. 

Ac post hoc, barras et licias fecerunt et ad portas civitatis 
posuerunt, communiaque congregata ad pulsum campanae, 
invaserunt manerium episcopi, et, igne vel alias, vastaverunt 
et consumpserunt, vina effuderunt, utensilia, munitiones ma
nerii rapuerunt et asportaverunt. 

Insuper, duas capellas in ipso manerio existentes fregerunt 
hostiliter, libris, calicibus et aliis ornamentis spoliaverunt, 
et quosdam, qui ad deffensionem et tuitionem dicti manerii 
ibi erant, vulneraverunt, et aliquos peremerunt ; turres et 
muros destruxerunt, carceres fregerunt, prisionariosque ibi 
detentos pro enormibus criminibus abire et fugere fecerunt. 

In qua commotione et rebellione plurimi illorum de com
munia vulnerati et perempti fuisse dicuntur, in insultu et in-
vasione turris et manerii praedictorum per gentes episcopi, 
qui in dictis turribus et manerio ad deffensionem existebant; 
necnon et combustiones domorum et aedificiorum civitatis 
et villaa praedictas, et perditiones bonorum illorum de com-
munitate, occasione et causa invasionis antedictas factas 
fuerunt ; per quas maior, pares, jurati et communitas ante-
dicti conquerebantur se fuisse graviter damnificatos et gra
vâtes, et super hase et aliis apud bonos et sublimes et graves 
querimoniam déférentes, dictum episcopum et gentes ipsius 
episcopi plurimum diffamasse dicebantur, ex quibus emendas 
sibi fieri [petebant et sibi fieri debere] 1 dicebant. 

Cum autem episcopus, occasione et causa capellarum ef-
fractarum et spoliatarum calicibus, libris et aliis pluribus, 
ut dictum est, contra prasdictos, maiorem, pares, juratos et 
communitatem, tanquam sacrilegos, ut dicebat, ex sua juris
dictione ordinaria et ecclesiastica processisset, et eosdem 
maiorem, pares, juratos et consiliarios, totamque etiam com
munitatem et civitatem ipsam Belvacensem, tanquam pro 
delicto sibi ut dicebat notorio, ecclesiastico supposuisset in
terdicto, maior, pares juratique, suo et dictas communitatis 
nomine ac procuratorio communitatis ejusdem, eidem epis
copo humiliter supplicarunt interdictum hujusmodi amoveri, 
et super hoc etiam ex parte dicti régis fuit idem episcopus 
requisitus; qui, juxta formam ecclesias, prasstito juramento 
a dictis maiore, paribus, juratis et procuratoribus dictas com
munitatis, nomine quo supra, de parendo mandatis ecclesias, 
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interdictum amovit praedictum, consentiens quod satisfac
tionem et pœnam quas pro dictis excessibus idem episcopus 
eisdem maiori, paribus, juratis et communitati erat impo-
siturus, de et cum consilio domini régis imponeret et or-
dinaret. 

Cum igitur nos praenominati, thesaurarius Andegavensis 
et Guillelmus de Marciliaco, miles, ad assistendum dicto 
episcopo specialiter apud Belvacum, de mandato domini régis, 
venissemus, asserentes 1 et desiderantes pacem pleniorem re-
formari inter partes prasdictas, imprimis tractavimus ea 
qua? pacis sunt, et tandem, opérante Spiritu Sancto, me-
diantibus probis viris una nobiscum, partes praedicta? super 
dictis excessibus, rebellionibus, invasionibus, occisionibus, 
dainnis, diffamationibus et injuriis, hinc inde illatis, et aliis 
supradictis, ac super pœnis et emendis pro praemissis et ea 
tangentibus quoquomodo, in nos compromiserunt de alto et 
basso sub pœna décent millium librarum parisiensium, vo-
lentes et concedentes, quod nos, omni hora et die feriata, 
possimus in dicto negocio procedere et terminare, et promi-
serunt dicta? partes se servaturas, impleturas et facturas, 
absque reclamatione vel petitione reducendi ordinationem 
nostram ad arbitrium boni viri, et absque aliqua intimatione 
quacumque, quicquid nos super praedictis omnibus et sin
gulis duxerimus statuendum, ordinandum, diffiniendum seu 
sententiandum, sub pœna praedicta solvenda parenti parti et 
observanti a parte non observante statutum, ordinationem, 
diffinitionem seu sententiam nostram in praemissis. Nos vero, 
pro bono pacis, dicto onere in nos assumpto, priusruinis, lo-
cisque destructis ob praedicta maleficia, subjectis oculis, ha-
bitis proborum consiliis, veritate inquisita et consideratis 
considerandis et attendendis, ordinamus, pronuntiamus, difli-
nimus et sententiamus in praemissis quod praedicti maior, 
pares, jurati, praesentes coram nobis et communia, flexis ge-
nibus, junctis manibus, veniam super praedictis ab ipso epis
copo humiliter requirant et pro praedictis omnibus, dicto 
episcopo, nominibus quibus supra, emendam gagient. 

Insuper, cippos et annellos quos praedicti, tempore rebel-
lionis, asportaverant a domo episcopi, necnon et quoddam 
cornu cervi vice et loco cujusdam ossis gigantis asportati ab 
ipsa domo, quod in palatio episcopi pendebat, restituant ad 
locum, et reponant in locis ubi erant. 

Quas exhibitiones humilitatis et reverentiae et restitutionem 
in nostra praesentia compleverunt humiliter et dévote. 

Item, imaginem quamdam beatae Maria? virginis de argento. 

pondérante quatuor marchas, offeret maior vel aliqui jurato-
runi vel parium in die Purificationis vel Annunciationis beata? 
Marias, dum processio ibit ad dictam capellam, in capella 
majori dicti manerii, a qua imagines ac sanctuaria sunt 
ablata, ibi ad honorem Dei et beataa Marias virginis perpe
tuo remansuram. 

Poterit etiam episcopus retinere triginta personas de com
munia in sua prisione, secundum modum ordinationis nostrœ 
liberandas. 

Prasterea maiorem, pares, juratos et communiam pras-
dictam et personas communias condemnamus in octo millibus 
libris parvorum parisiensium, solvendis prasdicto episcopo 
pro omni emenda et pœna commissorum omnium et singu-
ioruni prasdictorum, ad terminos qui sequuntur : videlicet 
mille libras infra nativitatem Domini proximam, et mille 
libras infra Pascba, et duo millia infra festum Omnium Sanc-
torum tune sequens; item, alia duo millia infra aliud Pascha, 
quod erit anno Domini millesimo trecentesimo octavo. Ordi-
navimus insuper et pronuntiamus quod si deficiant in ter-
minis, vel altero eorumdem, in solvendo, per octo dies, non 
ob hoc pœna committatur prasdictorum decem millium li-
brarum ; sed si ultra octo dies deficerent, adhuc non com-
mitteretur, sed pro qualibet die ultra octo dies, reddent 
nomine pœnas dicto episcopo quinquaginta solidos turonen
sium una cum principali. Qui episcopus ad utrumque poterit 
eos compellere, omni alio dicto nostro rato manente, cum 
sit dominus temporalis, absque reclamatione aliqua ad quam-
cumque curiam ad hoc facienda ex parte ipsorum, contra 
episcopum memoratum. 

Appendet etiam utraque pars sigillum suum prassentibus 
litteris, una cum nostris, in testimonium veritatis. 

Quibus satisfaciendis et emendis mediantibus, ordinamus 
et pronunciamus quod praedictus episcopus, maiorem, pares, 
juratos, consiliarios et communiam praedictam, aut aliquem 
ex eisdem, aut communias statum, directe vel indirecte, oc
casione et causa prasdictorum excessuum, vel alicujus eo
rumdem, de castero non vexabit, inquietabit vel molestabit, 
nec aliquid ab ipsorum aliquo petet, nec petere poterit, nec 
tieri faciet, vel etiam procurabit, sed ipsos apud eos qui de 
parte sua erant, servabit immunes. 

Et similiter, maior, pares, jurati, consiliarii et communitas 
prasdicta aut aliquis eorumdem, pro praemissis aut occa
sione eorum vel causa, contra dictum episcopum, aut gentes 
seu complices ipsius in hoc facto, et specialiter contra Joan-
nem dominum de Rainceval et Joannem de Sonjons, milites, 
querimoniam non défèrent in futurum, nec petent aliquid, sed 

MANTES. —• DÉPUTATION AUX ETATS GÉNÉRAUX. 173 

ipsum et ipsos mittent, absque petitione vel reclamatione ob 
hoc contra eos vel aliquem eorum de castero facienda. 

Quod si aliqua obscura vel ambigua circa hoc apparent, 
nobis declarationem reservamus.